
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.395 Quinta-feira, 05 DE NOVEMBRO DE 2020

TADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a con-
tratação de empresa especializada para prestação de serviço de monitora-
mento eletrônico de pessoas e implantação da Central de Monitoramento.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 596599
PORTARIA N° 968/2020 – GAB/SEAP

Belém/PA, 28 de outubro de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
 RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor  KAMILA PIRES DIAS DA COSTA, matrícula 
nº 55586753 como fi scal titular e o servidor BELCHIOR DE JESUS CAVAL-
CANTE MACHADO  matrícula n° 5909024 como suplente do Contrato Ad-
ministrativo nº 066/2020/SEAP, celebrado entre a empresa ASSOCIAÇÃO 
POLO PRODITIVO PARÁ e a SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é o fornecimento de uniforme para as 
unidades penitenciárias integrantes da Secretaria de Estado de Adminis-
tração Penitenciária.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido ins
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 596593
PORTARIA N° 987/2020 – GAB/SEAP
Belém/PA, 04 de novembro de 2020.

CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o 
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor HELDER GONÇALVES FERREIRA, matrícu-
la nº 5951521 como fi scal titular e o servidor BRUNO CAESAR OLIVEIRA 
ARAÚJO  matrícula n° 595233 como suplente do Contrato Administrativo 
nº 063/2020/SEAP, celebrado entre a empresa QUEMEL COMERCIO MATE-
RIAL HOSPITALAR E LABORATORIAL LTDA e a SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é a compra direta 
de material de consumo médico e de enfermagem – Máscara n° 95, para 
serem utilizadas nas unidades penitenciárias do estado do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar o fi el 
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de 
fi nalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência fi nal do 
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretario de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 596562
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE LICITAÇÃO
UASG 925852 Processo nº 2020/604531 PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
040/2020 com o objeto Aquisição de insumos para fabricação de pães com 
intuito de promover a capacitação continuada nas ofi cinas já instaladas, 
oriundas do Programa de Capacitação Profi ssional (PROCAP) nas seguintes 
unidades penais: Colônia Penal Agrícola de Santa Izabel (CPASI), no muni-
cípio de Santa Izabel; e Centro de Reeducação Feminina (CRF) o município 
de Ananindeua/PA;  Secretaria de Estado de Administração Penitenciária 
– SEAP. Data de abertura: 18/11/2020 as 09h30min (Horário de Brasília), 
o Edital encontra-se acessível nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
compraspara.pa.gov.br e www.seap.pa.gov.br Responsável pelo certame: 
Lívia Elce Magalhães Gouveia, Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br 
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 596678
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2020 - UASG 925852
Processo nº 2020/498278, que tem como objeto a aquisição de medica-
mentos para as Unidades Penitenciárias desta SEAP, por um período de 12 
(doze) meses, que seria aberto no dia 16/11/2020, às 09h00min (Horário 
de Brasília), foi adiado para o dia 18/11/2020, às 09h00min (Horário de 
Brasília). A necessidade de adiamento se dá em virtude de correções nos 
quantitativos cadastrados para os itens 95 e 101 no sistema Comprasnet 
para com o divulgado no Edital.
Ordenador: Jarbas Vasconcelos do Carmo

Protocolo: 596682

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2020
A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária, comunica aos in-
teressados a SUSPENSÃO do processo nº 2020/341175, que ocorreria 
no dia 05/11/2020 às 09h:00min (Horário de Brasília), cujo o objeto é a 
Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços para 
curso profi ssionalizante em Marcenaria, para atender ao CONVÊNIO Nº 
822734/2015/DEPEN/MJ para desenvolver noções na área de marcenaria 
nas unidades prisionais Unidades Prisionais: Presídio Estadual Metropoli-
tano I (PEM I), Marituba-PA e Centro de Recuperação do Coqueiro (CRC) 
em Belém/PA. O motivo da suspensão se dá em virtude de adequação no 
Instrumento Convocatório. Na oportunidade informo que posteriormente 
será divulgada a nova data para realização do certame.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Ordenador de Despesas

Protocolo: 597049
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 2543/2020 DE 04/11/2020.
Suprido: FELIPE MATHEUS PINHEIRO COSTA
Matrícula: 5951519
Cargo: COORDENADOR ADMINISTRATIVO
Prazo de Aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária.
Prazo Prestação de Contas: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação.
Base Legal: Decreto 1.180 de 12 de Agosto de 2008.

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza de Despesa Valor
978338 0101000000 33.90.39 R$ 6.000,00

Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Protocolo: 596827

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1057/2020-CGP/SEAP                                  
BELÉM, 03 DE NOVEMBRO DE 2020.

RESOLVE:
Art. 1º - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 968/2020-CGP/SUSIPE, 
de 08/10/2020, publicada no DOE nº 34.366, de 08/10/2020. (Prot.: 
588258);
Art. 2º - Dar CONTINUIDADE, após análise criteriosa dos autos, à Sindicân-
cia Administrativa Investigativa nº 5474/2020;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado

Protocolo: 596908
ATO PARA TORNAR SEM EFEITO

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais, exarando-se no bojo do Processo nº 2020/119694, de-
cide TORNAR SEM EFEITO a publicidade de nº 34.394 do dia 04/11/2020, 
com protocolo nº 596526, atinente ao Aviso de Suspensão do Pregão Ele-
trônico nº 031/2020, que tem como objeto a aquisição de medicamentos 
destinados a sete Espaços de Saúde dos: Centros de Recuperação Agrícola 
Mariano Antunes – CRAMA, Centro de Recuperação de Bragança – CRRB, 
Presidio Estadual Metropolitano I – PEM I, Hospital Geral Penitenciário – 
HGP, Centro de Recuperação Regional de Breves –
CRRBREVES, Centro de Recuperação Regional de Itaituba – CRRI, Central 
de Triagem da Marambaia – CTMAB, todos pertencentes à Secretaria de 
Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO.

Protocolo: 597046

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N°939/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 16 de outubro de 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA N°580/2020- GAB/SEAP de 07/07/2020, publicada 
no DOE n° 34.281 de 15/07/2020, FRANCISCO RONALDO ALVES DA 
SILVA, matrícula 5942566, da Função Gratifi cada de Supervisor Equipe 
Penitenciária– GSEP, com lotação no Centro de Recuperação Regional de 
Paragominas - CRRPA, a contar de 22 de setembro de 2020.
DESIGNAR LUIS ALBERTO DOS PRAZERES SANCHES, matrícula 5954031, 
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 23 de setem-
bro de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 596883
PORTARIA N°954/2020-GAB/SEAP
Belém-PA, 27 de outubro de 2020.

EXCLUIR DA PORTARIA N°362/2018- GAB/SEAP de 03/05/2018, publicada 
no DOE n° 33.614 de 10/05/2018, LUIZ CARLOS REIS CARVALHO, 
matrícula 54180746, da Função Gratifi cada de Supervisor de Serviços 
Técnicos Penitenciários de Assistência Biopsicossocial - GSTP, com lotação 
no Centro de Recuperação Regional de Capanema - CRRCAP, a contar de 
02 de setembro de 2020.
DESIGNAR ALCILENE MOREIRA DE OLIVEIRA, matrícula 5952867, para 
exercer a referida função na unidade penal, a contar de 03 de setembro 
de 2020.
JARBAS VASCONCELOS DO CARMO
Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará

Protocolo: 596891


